
MEMORANDUM BASHl<EPUNIMI 

midis 

SHERBIMIT GJEOLOGJII< SHQIPTAR 

DHE 

FAl<ULTETIT TE GJEOLOGJ ISE DHE MINIERAVE 

Sherbimi Gjeologj ik Shq iptar (SHGJSH) i perfaqesuar ne nenshkrimin e ketij Memorandumi 

nga Dr. Viktor Doda, Drejtor i Pergj ithshem i Sherbimit Gjeologjik Shq iptar 

dhe 

Fakultet i i Gjeologj ise dhe Minierave i perfaqesuar ne nenshkrimin e ketij Memorandumi 

nga Prof. Dr. Perparim Hoxha, Dekan i Fakultetit te Gjeologj ise dhe Minierave, 

kendej e tutj e te refe ru ar ne forme individuale si "Pala", apo ne forme kolektive si "Palet'' 

evid entojn e aspe kte pozitive te bashkepun imit ne fushen e kerkim1t shke ncor, te projekteve 

ne zgjidhje te problemeve me rendes i komb eta re (si psh, nd ert imi i hartave gjeo logjike, 

hidrogjeo logjike, tektonike etj, ne shkalle 1:200 000), rea li zimi i even imente t e perbashketa 

shkenco re (kongrese, konferen ca, worps hop-e, se minare) kombetare dh e nderkombeta re. 

Parathenie 

Duke marre parasysh vlerat komplementare ne infrastrukture, kompentenca, njohuri dhe 

me specifik isht, 

• Ne lidhje me projektet kerkimore kombetare e nderkombetare 

• Per bot imin e Buletinit te Shkencave Gjeologj ike 

• Per shfrytezimin reciprok te aseteve laboratorike 

• Per mbeshtetjen reciproke ne kerkimin shkencor dhe procesin e mesimdhenies 

• Per organiz imin e evenimenteve te perbashketa shken core ne nive l kombetar e 

nderkombetar. 

• Per shkembimin e pervojave dhe te njohurive 

Pa let pranojne te bash kepunojne ne fu shat vijuese te inte1·es it te perbashket. 
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Subjekti dhe qellimi i bashkepunimit 

1. Bot imi i pe rbas hket i Bu let init te Shkencave Gjeologjike, i drejtuar nga nje Reda ksi ne 

perberjen e te cil es dote kete personal itete shkencore nga te tre lnstitucionet e 

Gjeo logj ise, SHGJSH, FGJM dhe IGJEUM. 

2. Orga nizimi i eve nim enteve te perbas hketa shkel'1co re ne nivel kombetar e 

nderkombetar. 

3. Shkembim te njohurive shkencore dhe eksperiencave konkrete per ngritjen e nivel it 

te punes kerk im ore dhe proces it mesimor. 

4 Nd ermarja e projekteve te perbashketa me rendes i kombetare dhe e projekteve ne 

kuadrin e programeve kerkimore te BE. 

5. Mbeshtetja rec iproke per diplomantet, speciali za ntet dhe doktorantet duke vene ne 

dispozicion asete, infrastructure dhe kapacitete njerezore. 

6. Angazhimin e stafeve te perbashketa per te propozuar strategji te zhvil limi t te 

gjeo logji se, ne eduk im dhe kerkim, ne mbeshtetje te programeve afatgjata te vendit, 

me qellim hapjen e fronteve te reja te punes per brezat e rinj te specialisteve. 

MODALITETET E BASHKEPUNIMIT 

Palet do ta perqendrojne bashkepunimin e tyre ne shkembi min e inform ac ion it dhe 

publiki meve, ap likimin dhe permires imin e metodave labo rator ike dhe te kerk imit, punim e 
te perbashketa fush ore, bas hkepun im ne projekte me interes te dyanshem, orga nizimin e 
takimeve dhe publikim eve te pe rbas hketa te rezul tateve shkencore dhe teknike te 

projekteve te bashkep unimit. 

Pale t bien dakord qe rezu ltatet e ker ki meve, i gj ithe in fo rm acioni i rendes ishem dhe 

njohur ite e fituara prej projekteve te perbashketa dote shperndahen e publikohen ose do 

te mbahen konfidenciale ne perputhje me termat spec ifike te caktuara nga te dyja Palet per 

projekte te ve~anta. l<jo menyre veprim i dhe mbrojtja e pronesise intelektua le duhet te jete 

ne perputhje me legjislacionin Shqiptar. 

Palet bien dakord te marrin pjese ne projekte nderkombetare dhe me specifikisht ne 

Programin l<uader 7 te BE (ih EU Framework Program), Horizon 2020, etj. 

KOSTOT 
Aktivitetet kerkimore (projekte, eve nimente, botime) do te mbahen ne perputhje me ligjet 

dhe rregulloret e vendit dhe secila Pale duhet te mbuloje shpenzimet e veta (si p.sh. kostot 

e paisjeve dhe personelit, shpenzimet e udhetimeve, akomodimin, siguracionet) gjate 

kryerJes se tyre. Akt ivitetet e bashkepunimit do te varen nga mundesite e financimit te 

sec il es Pale. Termat e financimit, kur te jete e domosdoshme, duhen vendosur nga Palet 

perp ara fil limi t te projekteve individua le. 

HYRJA NE FUQI, KOHEZGJATJA DHE NDERPREJA 
l<y Memora ndu m hyn ne fuqi sapo te nensh kruhet nga te dyja Palet dhe mbetet ne fuqi per 

s (pese) vjet. Ai mund te amen dohet apo zgjerohet nepermj et nje marreveshje te 
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perbashket m e sh kr im t e Pa leve . Ai mund te nde rpri tet ne i;:do kohe nga cil ado Pal e, 6 muaj 

pas njoft imit me shkrim bere Pales tj eter. Nd erpre rja e tij nuk do te preke vlefshmerine e 

kohe zgjatjes se projekteve qe kane f illuar nen kete M emorandum me perpara se ajo te 

nderp ritej. 

l<y Memorandum es hte i shkruar ne gjuhen Shq ipe dhe es hte nenshkruar ne kater kopj e ne 

Tirane . 

Tirane, me /tJ. /Q.~/2014 

rejtor i Pergjithsher11 / 

, ,' 

She t"biml? jeo l_og j i k .. 'S qi pta r 
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